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1. HYRIE

Plani vjetor i punés né ményré & pérgjithshme pércakton veprimet t& cilat duhet t&
ndermerren pér t'i arritur synimet dhe objektivat strategjike t& Drejtorisé pér Gjeodezi Kadastér
dhe Proné. Plani vjetor pér vitin 2023 &shté hartuar duke u bazuar né& objektivat e pércaktuara
nga sektorét q& operojné n& kuadeér t& drejtoris€, nevojat dhe praktika e mé hershme, Né katg
dokument jan# specifikuar aktivitetet e planifikuara dhe periudha e realizimit t& objektivave.

Realizimi i kétyre objektivave duhet t& bshét né harmoni me dispozitat ligjore, udh#zimet
administrative dhe rregulloret té cilat pércaktojné procedurat e punés s& késaj drejtorie. Ky plani
punés ka pér géllim arritjen e rezultateve t& duhura, rritjen e numrit t& kérkesave rritjen e &
hyrave duke mbrojtur interesin e paléve dhe interesin e pérgjithshdm, duke zhvilluar
bashképunim t& ngushté mé té gjitha palét e interesit si dhe duke siguruar njé mjedis té miré té

punés, trajtim t¢ barabarté dhe mundési pér zhvillim profesional dhe pérparim né karrieré t&
glithé t€ punésuarve né kété drejtori.

2. ROLI DHE PERGIEGIESITE E DREITORISE PER GIEODEZI KADASTER DHE PRONE

Drejtoria pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné, bazuar né Ligji Nr.2002/5 pér Themelimin e
Regjistrit 1€ ¢ Drejtave té Pronés sé Paluajtshme, Ligjit Nr.2003/13 mbi Ndryshimet dhe
Plotésimet e Ligji Nr. 2002/5 mbi Themelimin e Regjistrit t& t& Drejtave t& Pronés sé
Paluajtshme, Ligji Nr. 04/L-009 mbi Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligji Nr. 2002/5 mbi
Themelimin e Regjistrit t& t& Drejtave t& Prongs s& Paluajtshme, Ligji nr. 04/-1-013 pér Kadastér,
Ligji Nr.2002/4 pér Hipotekat, si dhe udhézime administrative t& ndryshme, ka pér detyré sipas
akteve 1€ ndryshme si p.sh vendimeve gjyqésore, vendimeve administrative, kontratave, t& b&jé

regjistrime apo ndryshime né regjistra kadastral, po ashtu sipas kérkesés sé paléve t& béjé ndarje,
bashkim parcelash, matje t& ndryshme.

N¢ kuadér t€ detyrave dhe pérgjegjésive qé ka kjo drejtori kryen edhe kéto puné: &shts
pergjegjése pér zhvillimin dhe organizimin e kapaciteteve kadastrale, rrjetén referuese
homogjene, pér sigurimin e hartave Orto-Foto, rikonstruimin e informatave kadastrale né formé
digjitale, modelin e sistemit informativ mbi tokén dhe pronén, azhurnimi i pjesés grafike né bazé
té dokumenteve dhe matjeve té reja, ndarja e ngastrave dhe shénimi i kufijve né rastin e
shpronésimit, kryen procedurat rreth shpronésimit t& tokés, zhvillon procedurat e regjistrimit
sipas detyrés zyrtare dhe zhvillon procedurat e regjistrimit sipas kérkesés se paléve, b&né
korrigjimin e regjistrit lidhur me regjistrimin e pronés sipas ligjeve ne fugi, regjistrimin e
hipotekes, regjistrimin e servituteve, regjistrimin e pronés dhe objekteve, regjistrimin e pronés sé&
dhéné né shfrytézim afatgjaté dhe afatshkurtér, léshon certifikata té pronésisé, kopje plani,
mbron pronén komunale-publike nga uzurpimet dhe udhheqé procedurat lidhur me kété géshtje.

Kjo drejtori kryen edhe puné té tjera shtesé varésisht nga kérkesat e organeve mé té larta apo
nevojat imediate q& mund 1€ paragiten.




3. SEKTORET E DREJTORISE

N& kuadeér t& DGJKP-s&, puna dhe procedurat Jané t& shpérndara né tre sektor: sektori i kadastrit,
sektori i gjeodezisé dhe sektori i pronés.

Sektori i Kadastrit - ky sektor b&né pranimin e léndéve té cilat kang & béjné me regjistrime dhe
ndryshime né regjistra kadastrale t& cilat béhen né baze té akteve t€ ndryshme juridike,
vendimeve gjyqésore, vendimeve administrative apo kontratave t€ ndryshme, regjistrimi i
hipotekave, servituteve, objekteve, etj. Pér secilin shérbim me udhézime administrative dhe
rregullore jané & parapara tarifat pér kéto shérbime. Pasi zyrtarét e kadastrit pranojné léndén, e
njéjta shqyrtohet nése &shtd e pakompletuar atéheré me konkluzion e njoftojmé palén pér
plotésim lende dhe pas plotésimit merret vendimi pér aprovim, pér ndryshimet e nevojshme né
regjistra.

Po ashtu ky sektor léshon dokumente t& ndryshme kadastrale si certifikata t& pronés, certifikaté
qé nuk posedon pasuri t& paluajtshme.

Sektori i Gjeodezisé - &shté sekiori ku palét kang mundési qé ta shohin gjendjen e pronave t&
tyre n€ pjesén grafike, 1€ béjné kérkesa t& ndryshme pér regjistrimin e ndarjeve, bashkimin e
parcelave, matje té ndryshme, korrigjime, barazime t& pjesés grafike me pjesén tekstuale,
paisijen me kopje plani, etj. Po ashtu ky sektor realizon bashk&punime me drejtori tjera aty ku
paragitet nevoja qé t& béhen incizime dhe konstatime ne terren.

Sektori i Pronés - sektori i pronés zhvillon procedura té ndryshme q& kané t& b&jné me
uzurpime t& pronés komunale, pranon kérkesa nga pérfagésues té fshatrave qé€ kané te béjné me
hapjen e ndonjé rrugé népér prona private dhe regjistrimin e saj né kadastér, zhvillon procedura
pér k&mbimin e pronés publike me proné private sipas vendimeve administrative, pranon kérkesa
dhe jep kopje t& léndéve t& vjetra t& cilat jané t& arkivuara né keté sektor si dhe puné té tjera
shtesg sipas nevojave dhe kérkesave edhe nga drejtori tjera.




4. OBJEKTIVAT DHE VEPRIMET

Nr

Pérshkrimi i objektivave Periudha Procedurat dhe aktivitetet ng Sektori
kohore reslizimin e objektivave implementues
Vendosja n¢ plan t& paré pér shqyrtim dhe Janar > Hartimi i list&s sipas prioritetit

Sektori i kadastrés

miratim i ¢ pgjitha kérkesave 12 kohor 1t araqitjes  s& s o ;
parashtruara né funﬁlvitit 2022; kérkesave prreary Sektorf Bjeodezist
! >  Miratimi, refuzimi apo kthimi | Sektori prongs
| ' i pérgjigjeve pér ndryshim,
plotésim 1& kérkesave

2. | Kdentifikimi parcelave, né t¢ gjitha Zonat | Janar — Dhjetor | > Identifikimi i numrave t& ' Sektori i gjeodezisg
Kadastrale, n¢ & cilat mungon tipi i parregullt | dhe kadastrés

| pron€s apo atribute tjerat & pronés, > Zgjedhje e procedurés me té
| regjistrimi | léndéve dhe arkivimi i lehté pér pérmirésim

| dokumenteve. »>  Kontakti me AKK né rast se
| nevojitet ndérhyrja apo

E ndihma e tyre

!

3. | Azhumimi i pjesés grafike n& zonat | Janar- Dhejtor | » Identifikimi i rasteve kur nuk | Sektori i gieodezisi
kadastrale né té cilat nuk pérputhen pjesa kemi harmonizim mes pjesés | dhe kadastrés
tekstuale mé pjesén graike tekstuale dhe grafike |

> Rregullimi sipas detyrés
' zyrtare i kétyre rasteve

4. | Implementimi né regjistra kadastral i | » Ndarjet né pjes¢n grafike dhe
Vendimeve Pérfundimtare 1& Qeverisé s | Janar - Prill pérgatitja e regjistrave pér
Republikés se Kosovés pér shpronésim ! futjen e t& dhenave né sistem
dhe krijim tw tw drejtws sw servitutit pwr | » Pérgatitja e léndéve pér
linjat e Operator Sistemi, Transmisioni ndryshimet e nevojshme né Te tre sektortt e

| dhe Tregu KOSTT sha né Zonat pjesén tekstuale késaj drejtorie
- Kadastrale brenda territorit 18 Komuné sé > Dorézimi i nj€ kopje t& léndés
Malishevés mé té gjitha dokumentet
pércjellése pér shprondsim né
| shérbimin pronésor
| 5. implementmi i vendimeve 1& vjetra pér | Janar — Dhjetor | » Gjetja e léndéve t& vjetra pér Té tre sektorét e
| ekspoprojim ¢ prons né  rrugét eksproprijim t& pronave késaj drejtorie
regjionale, aty ku nuk jang beérs > Futja e t& dhenave né regjistrat
ndryshimet sipas lendéve dhe regjistrave kadastral
pér zgjerimin e rrugéve
6. > Pérgatitja e regjistrave pér Té tre sektorét e
ndarjen e parcelave k¥saj drejtorie
I L . > Dheénia e informacioneve t&
Z.hV'l”lITII i proce'du‘rave administrative, n& | Janar — Dhjetor duhura pér pronaret q¢ jané |
lidhje me kémbimin ¢ prongs komunale _ pjest e kémbimit
me pron¢ private, sipas kérkesave tw »  Informimi rreth akteve t&
aprovuara nga Kuvendi Komunal. ' velérésimit
: »  Pranimi i kérkesave




7. N o Janar - Dhjetor | > Nxjerrja e dokumentacionit Té tre sektorét e
Pérgatitja e lgndéve té cilat jan# né kadastrale, certifikatété pronés, kéisaj drejtorie
shqyrtim né¢ Kuvendin Komunal, lidhur kopje plani
me ¢éshtjel pron#sore si: » Dalja dhe inqizimi i terrenit n&

- Dhenia e prongs né shfryt¢zim rastet kur kjo &shté e

- Kémbimi i pronés komunale me nevojshme
pronén private > Mbajtja e kontakteve t&

- Parcializimin e pronés pér vazhdueshme me Drejtoriné e
ndonj# interes & pergjithshem, Urbanizmit né lidhje me
etj. Planin Urbanistik

8, | Identifikimi i uzurpimeve t& pronés Janar —Dhjetor | >  Analizimi dhe rifreskimi i Sektori i Pronés
publike komunale, q& hyn& nén . listave t& pronave t¢ Gjeodezise
kompetencen e Komunés sé Malishevés uzurpuara,

Zhviltimi i procedurave administrative > Konstatimi i gjendjes faktike Kadasrés
pér uzurpim nga ana e gjeodetéve
. _ . » Bashképunimi me Inspektorét
Pérgatitja e léndéve per gjykate komunal t& ndértimit lidhur me
mundésing e ekzekutimit t&
rasteve t€ uzurpimit

g, »  ldentifikimi i ngastrave Gjeodezia
Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesave pér »  Verifikimi i Kadastra
matje, ingjizim, kérkesa pér rilevim t& Janar — Dhjetor dokumentacioneve t8 vjetra
pronave e rrugéve publike, » Krahasimi i ndryshimeve
Kérkesa nga Kryetari, Drejtoria e #» Incizimi i rrugéve
Urbanizimit, Drejtoria e Inspektoratit, » Informata pér gjendjen grafike
institucione tjera, policia, gjykata,
bashkésité lokale, et].

10. | Puna né RDPP, shqyrtimi i t& gjitha Janar - Dhjetor | > Analizimi i léndéve, Sektori i Kadastrit
kérkesave q¢ kané t& b&jng me regjistrim dokumentacioneve pércjellése
t¢ pronave, hipotekave, barrave tatimore, dhe nxjerrja e vendimit pér
vendimeve gjyqésore, regjistrimi i regjistrim, plotésim apo
ndarjeve dhe bashkimit & parcelave, refuzim t& regjistrimit
servituteve, etj > Azhumimi tekstual i atributeve

¢ pronés
»  Dergimi né shikim publik para
aprovimit t¢ ndryshimeve ng
RDPP
Sipas kérkests s¢ Organeve mé té larta t& | Janar — Dhjetor | » Pérgatitja e historiateve Té gjithé sektorét

11, | Komunés, Kryetarit, Kuvendit, apo > Kopje plani

Pérfagésuesit Ligjor do t& ofrojm# » Certifikata t& prongs

informata dhe dokumente t& nevojshme,
n& lidhje me pronat n& komunén

)




5. QELUMET

Duke marré& pér bazé punét dhe aktivitetet e zhvilluara gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2022,

nevojat dhe ¢éshijet q& kané lindur gjaté procesit 1& punés, Drejtoria pér Gjeodezi Kadastér dhe
Prong, pér vitin 2023 ka synim té arrijé kéto géllime:

L

Rritja e efikasitetit n& punég, shqyrtimi i kérkesave sipas afatit ligjor, ruajtja dhe sistemimi
i duhur i lendéve dhe dokumentacioni;

Bashképunim me i miré dhe i vazhdueshém me organet lokale dhe qendrore me qéllim t&
shkémbimit t& pérvojave mé (& mira té punés;

Fillimi i krijimit t€ nj& sistemi dhe procedure pér té pasur evidenca té sakta né lidhje me
menaxhimin e pronés sé& paluajtshme komunale;

Plotésimi i drejtorisé mé staf t& nevojshém profesional;
Evidentimi i problemeve kyge me t& cilat pérballet kjo drejtori, pér t’i pasqyruar né

institucionet me t€ larta dhe né t€ nj&jtén kohé t& kérkojmé ndihm, pérkrahje dhe
ndryshime aty ku paraqitet nevoja.




6. VESHTIRESITE DHE PENGESAT

Ne punét e kétsaj drejtorie si véshtirési né realizimin efikas t& detyrave dhe pérgjegjésive q&
Jan& paraqitur né k&t dokument paragitet:

- Mungesa e dokumentacioneve pér disa zona kadastrale;

- Fakti q& nuk &shté béré trashégimia me kohé dhe pronat kané mbetur té regjistruara né
emér t€ personave tashmé t& vdekur;

- Ndryshimet e pronaréve t& cilét nuk jané zyrtarizuar,

- Mungesa e stafit té mjaftueshém dhe profesional né shérbimin pronésoro—juridik pér
trajtimin e uzurpimeve;

- Infrastruktura ligjore e pa reformuar né trajtimin e uzurpimeve arbitrare t& prongs

komunale, etj.

Mbesim t& pérkushtuar né realizimin e detyrave dhe pérgjegjésive g na takojné, duke qéng né

nivel t& detyrés dhe duke iu ofruar shérbime sa mé t& mira qytetaréve.

Komuna e Malishevés




